E .' Demande d'examen au cas par cas préalable

>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté = Egalité = Fraternité . .

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de ’environnement

N° 14734*03
Ministere chargé de

S
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le sife internet de I'auforité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la nofice explicafive

Cadre réservé a l'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : Ne d’enregistrement :

\ 1. Infitulé du projet
Creation d'une zone d'acitivités économiques a MARLENHEIM (67520

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)
2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale ;
Dénomination ou raison sociale SAS Cabinet SCHMITT

Nom, prénom et quaiité de la personne Gérald SCHMITT / Président
habilitée & représenter la personne morale:

res/sRer |4]4|o|s[o[3]1]ofofofo|o]1]6] Formejuridique SAS

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuvils et critéres de la catégorie

W e caleqeriniet isul-camgune (Préciser les éventuelles rubriques issues d’auires nomenclatures (ICPE, IOTA, elc.)

39° Création sur une emprise fonciére totale de 3,3 hectares environ d'un lotissement
d'Activités, surface plancher maximale projetée de 15.700 m? sur le ban communal de
la Ville de Marlenheim couverte par un Plan Local d'Urbanisme

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolifion

Création d'un lotissement d'activités de 15.700 m* de surface plancher sur une emptrise fonciére totale de 3,3 hectares environ.
il comprend l'implantation d'entreprises via la cession de terrains a batir,
Ce projet se fera sur une zone UXa du Plan Local d'Urbanisme de la ville de Marlenheim, l'accés se fera par la rue des Prés,

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

L'objectif principal du projet est de développer I'offre fonciére et immobiliére a vocation d'activité économique afin de
dynamiser 'attractivité du tissu économique local.

Il permettra de soutenir l'activité économique ; la Ville de Marlenheim souhaite accompagner les entreprises locales ayant une
volonté d'extension et de croissance mais également attirer de nouvelles entreprises.

De plus, les objectifs de laménagement sont de :

- proposer une urbanisation respectueuse de I'environnement et des caractéristiques du site,
- cibler I'implantation d'entreprises respectueuses de |'environnement,

- améliorer les infrastructures et capacité d'accueil des entreprises.

Le site du projet est inscrit en zone UXa au Plan Local d'Urbanisme de la Ville de Marlenheim, a savoir une zone équipée et dédiee
aux constructions a usage d'activités.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux

La phase de réalisation du lotissement correspond & la période du chantier permettant sa réalisation. Le chantier du lotissement
comprendra deux étapes : les travaux de veirie provisoire et les travaux de voirie définitive. Ces travaux feront intervenir des
engins de chantier permettant la réalisation des réseaux, des voiries et des espaces verts.

Entre la phase voirie provisoire et la phase voirie définitive aura lieu la phase de constructions des batiments d'activités et/ou
industriels.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

La phase d'exploitation correspond a la vie du lotissement une fois tous les travaux terminées (constructions et travaux propres
au lotissement).
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?

La décision de ['autorité environnementale devra éfre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Le projet fera l'objet :
-d'un permis d'aménager
- d'un dossier loi sur 'eau

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques

Valevr(s)

Surface plancher

Surface de I'opération

15.700 m?

330ha

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation

Rue des Prés zone UXa
67520 MARLENHEIM

I'environnement :

Point d'arrivée :

Coordonnées géographiques’

Point de départ :

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
et ¢), 7°a), b) 9°a),b),c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de

long. __°.

Long. 2

long.48°36'52"52

Communes traversées :

Lat.07°30' 26"

25

Joignez a votre demande les annexes n®2 a6

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'vne installation ou d'un ouvrage existant ?

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation

environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

! Pour l'outre-mer, voir notice explicafive

oui| |

Oui D

Non
Non I:I
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

patrimonial remarquable 2

Une étude de définition et de délimitation de zones humides a d'ores et déja été

réalisée. Les résultats des sondages pédologiques montrent que dans I'ensemble, la

I:l zone d'étude ne correspond pas a une zone humide prairiale. Toutefois un petit
secteur (environ 122m?) correspondant & un ancien fossé aujourd'hui colmaté ou

drainég, a été détecté comme étant hydromorphe.

Ladite étude est annexée a la présente.
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Dans une commune PPRN approuvé / Aléa Inondation

couverte par un plan de Selon le plan de zonage du PPRI de la Mossig, le projet se situe en dehors d'une zone
prévention des risques a risque.

naturels prévisibles (PPRN)

ou par un plan de [ ] LePPRIdelaMossig a été approuvé le 19 janvier 2007

prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

Selon les bases de données BASOL et BASIAS, le ne projet ne se situe pas dans un site
ou sur des sols pollués

Dans un site ou sur des sols 4
oolgs? L]

Dans une zone de D

répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau

desting a la D
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ? |:|

Le projet se situe-t-il, dans

> : ?
ou & proximité : Oui | Non .Lf.aquel et a quelle distance ?

D'un site Natura 2000 ? []

D'un site classé 2 |:|
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4. Caractéristiques de lI'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations
disponibles

Le lotissement étant constitué de constructions, il sera nécessairement
excédentaire en matériaux. Les déblais seront réparties sur les futures
parcelles.

L'emprise du projet est actuellement constituée de pres. Il n'y a pas de
corridor ou réservoir de biodiversité recensé sur I'emprise du projet.

La ban communale de Marlenheim fait partie de I'aire de reconquéte du
Grand Hamster, le site n'est pas susceptible de porter atteinte a cette espéce
(cf. mail de la DREAL en piéce jointe)
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliere
enumeérées au 5.2 duy
présent formulaire 7

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces haturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Le projet se situe sur un site composé de prairies.

Risques

Est-il concemé par
des risques
technologiques ?

Est-il concerné par
des risques naturels ?

Le site n'est pas directement concerné par le zonage du PPRI de la Mossig.
Une petite emprise au sud du projet est compris dans la bande des 100 m en
zone blanche

Dans cette bande de 100 métres en limite de zone orange ou jaune, la
construction de sous-sols est interdite sous la cote de référence.

Engendre-t-il des
risques sanitaires ¢
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Le projet génére le trafic lié aux activités des futures entreprises.

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

[]
X]

[]
X]
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X X

Les éclairages de la voirie et des parkings seront atténués avec |'utilisation de
I___l [technologie LED

Le projet engendre l'imperméabilisation d'une partie du site. Des dispositifs
de gestion des eaux pluviales seront réalisés pour éviter I'impact sur les
milieux naturels.

Les eaux usées des activités présentes sur le site seront gérées selon le
respect de la réglementation en vigueur
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Est-il susceptible de Les services de la DRAC seront consultés lors de l'instruction de la demande
orter atteinte au de permis d'aménager

Patiimoine / |
Cadre de vie |

/ Population -"9endIe-t

Le site est actuellement constitué de prairies, le projet va donc porter atteinte
@& cette vocation
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

Le projet vise & minimiser au maximum les impacts environnementaux tel que déja évoqué préalablement

- Traitement et revalorisation des déchets en phase de chantier et travaux

- Intégration paysagére soignée

- Utilisation de matériaux adaptés a I'usage

- Traitement des eaux pluviales issues du projet avant rejet dans le réseau existant en bordure du site

Dans un but de protection de la faune nicheuse, pour tenir compte de l'arrété du 15 mars 2002 portant réglementation de

I'entretien des haies et végétaux ligneux sur pied qui interdit la réalisation de ces travaux entre le 15 mars et le 31 juillet inclus, les
travaux de broyage, de recépage ou d'élagage seront réalisés en dehors de cette période,

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formuldire rempli, estimez-vous gu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étfre dispensé ? Expliquez pourquai.

Le projet prend en compte les enjeux environnementaux et les nuisances identifiés lors des phases étude et instruction et de fait
intégre entre autres les sujets zones humides et Grand Hamster.

Tel qu'il en ressort des documents d'urbanisme, ce projet s'inscrit dans une volonté de développement économique du secteur.

Au regard de tous ces éléments, le projet ne semble pas nécessiter une évaluation environnementale.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n®14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'cuvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
5 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits cartographigues du document d'urbanisme s'll existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une locdalisation cartographique des prises
3 | de vue, l'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage leintain ;

Un plan du projet ou, pour les tfravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° @), 6°q), b} et ¢),
4|7°), b), 9°a), b), c), d),10°11°q), b}, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° g ef b] de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°al, b) et ¢/, 7° a), b), 9°q), b). ¢/, d].
10°,11°q), b), 12° 13°, 22°, 32, 38°;43° a) et b) de I'annexe & 'article R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes daiées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entfre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deauy;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est ]:l
susceptible d'avoir des effets.

X

L]

X
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8.2 Autres annexes volontairement tfransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Partie 5.- Zene Humide ayant fait I'objet d'une délimitation : Etude de définition et de délimitation de zones humides réalisée par
ECOLOR

Partie 6. - Milieu naturel : mail de la DREAL concernant le Grand Hamster

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & STRASBOURG le, 25/11/2019

CABINET JEAN-CLAUDE SCHMITT
Aménageur - Promoteur
1. quai Finkmatt - CS 2009

Signature 67067 STRASBOURG C

Tél. 03 88 23 50 90 - Fax 03 88 22 65 38
cab.schmitt@jes-immobilier.com
Siret : 440 503100 00016 - APE 4110 €
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